NORWAHIDA NGAH
LWN.

ANUYAI KADIR DAN LIMA YANG LAIN

[Mahkamah Tinggi Syariah Kuala Terengganu, Terengganu, (YA Tuan Haji Mohd Nazri bin
Yusof), 22 Rabiulawal 1442H bersamaan 8 November 2020)]

[Kes Mal No. 11600-044-0151-2017]

Undang-undang Mahkamah Syariah – Pengesahan Hibah – Bidang kuasa mahkamah –
Pemakaian Hukum Syarak – sama ada wujud atau tidak transaksi hibah – perlakuan hibah
tidak dibuktikan – Sighah tidak sempurna – Tidak berlakunya qabul – Qabd tidak dibuktikan
sewajarnya – Sama ada mendiami rumah semata-mata tanpa menguasai dianggap sebagai
qabd – Hibah harta musha’

Enakmen Keterangan Mahkamah Syariah (Terengganu) 2001 s.3
4. Enakmen Undang-Undang Keluarga Islam (Terengganu) 2017 s.2

Kitab-kitab yang dirujuk

1. Abu Bakar ibnu Muhammad Syatta al-Dimyati, I’anatul Talibin, juzuk ketiga,
cetakan Darul Fikr, Beirut, Labenon, tahun 2002M/1422H, halaman 229 – 230

2. Sayyid Sabiq, Fiqh al-Sunnah, cetakan 1, halaman 532
3. As-Sheikh Muhammad Al-Khatib As-Syarbini, Mughni Muhtaj, , juzuk kedua,

keluaran Dar Al Makrifah, Beirut, Lubnan, cetakan pertama tahun 1997M/ 1418H,
halaman 512

4. Dr. Abdul Karim Zaidan, Wajiz fi Syarah al-Qawaid al-Fiqhiah fi as-Syariat al-
Islamiah, halaman 14, terbitan Ar-Risalah cetakan pertama 2001M/1422H

5. Al-Syaikh Syamsuddin Muhammad bin Muhammad al-Khathib al-Syarbiniy, Al-Iqna’,
Jil 2, hlm. 171

Kes-kes yang dirujuk

1. Alias bin Ismail lwn Fatimah binti Awang dan Lain, JH (1410H) Jld. VII Bhg. I, 47
2. Kamsiah binti Yusof lwn Latifah binti Yusof dan tiga yang lain, JH 27, Bhg. 2, 1430H,

2009, hlm. 242
3. Che Alias bin Che Muda lwn Abdul Talib @ Musa bin Muda, JH 25, Bhg 2, 1429H,

2008M, 199

[41] Seterusnya adalah rukun kedua hibah iaitu lafaz ijab dan qabul. Mahkamah merujuk

kepada kaedah fiqhiyyah yang diterangkan dalam kitab Wajiz fi Syarah al-Qawaid al-
Fiqhiah fi as-Syariat al-Islamiah oleh Dr. Abdul Karim Zaidan, halaman 14, terbitan
Ar-Risalah cetakan pertama 2001M/1422H ada menerangkan berkaitan dengan akad:

للأللف والمبانيالعبرة في العقود في للمقاصد والمعاني لا
Bermaksud:

“Ungkapan pada akad hendaklah membawa kepada tujuan dan
pengertiannya bukan semata-mata kepada lafaz dan maknanya.”

[42] Petikan daripada kitab di atas membawa maksud bahawa akad merupakan suatu

ungkapan yang membawa maksud tujuan dan pengertian sesuatu akad itu dibuat dan
bukan semata-mata wujudnya lafaz dan maknanya sahaja.

[43] As-Sheikh Muhammad Al-Khatib As-Syarbani di dalam kitab Mughni Muhtaj, juzuk

kedua, keluaran Dar Al-Makrifah, Beirut, Lubnan, cetakan pertama tahun
1997M/1418H ada menjelaskan:

و)إيجاب وقبول لف ( من الناطق مع التواصل المعتاد كالبيع، وهذا هو الركن الثاني.
ثمن(، ومن صريح القبول: ومن صريح الإيجاب: )وهابتك( و )منحتك( )ملكتك بلا

))قبلت( و)رضيت
Bermaksud:

“Dan penawaran (ijab) dan penerimaan (qabul) adalah secara lafaz
daripada percakapan berserta bersambung antara ijab dan qabul
mengikut kebiasaan sebagaimana dalam jual beli.

[41] Seterusnya adalah rukun kedua hibah iaitu lafaz ijab dan qabul. Mahkamah merujuk

kepada kaedah fiqhiyyah yang diterangkan dalam kitab Wajiz fi Syarah al-Qawaid al-
Fiqhiah fi as-Syariat al-Islamiah oleh Dr. Abdul Karim Zaidan, halaman 14, terbitan
Ar-Risalah cetakan pertama 2001M/1422H ada menerangkan berkaitan dengan akad:

للأللف والمبانيالعبرة في العقود في للمقاصد والمعاني لا
Bermaksud:

“Ungkapan pada akad hendaklah membawa kepada tujuan dan
pengertiannya bukan semata-mata kepada lafaz dan maknanya.”

[42] Petikan daripada kitab di atas membawa maksud bahawa akad merupakan suatu

ungkapan yang membawa maksud tujuan dan pengertian sesuatu akad itu dibuat dan
bukan semata-mata wujudnya lafaz dan maknanya sahaja.

[43] As-Sheikh Muhammad Al-Khatib As-Syarbani di dalam kitab Mughni Muhtaj, juzuk

kedua, keluaran Dar Al-Makrifah, Beirut, Lubnan, cetakan pertama tahun
1997M/1418H ada menjelaskan:

و)إيجاب وقبول لف ( من الناطق مع التواصل المعتاد كالبيع، وهذا هو الركن الثاني.
ثمن(، ومن صريح القبول: ومن صريح الإيجاب: )وهابتك( و )منحتك( )ملكتك بلا

))قبلت( و)رضيت
Bermaksud:

“Dan penawaran (ijab) dan penerimaan (qabul) adalah secara lafaz
daripada percakapan berserta bersambung antara ijab dan qabul
mengikut kebiasaan sebagaimana dalam jual beli.

Kes ini berkaitan dengan satu tuntutan pengesahan hibah yang dikemukakan oleh Plaintif,
yang merupakan anak angkat kepada pemberi hibah, si mati dalam kes ini. Kes ini telah
didengar dan diputuskan oleh YA Tuan Haji Mohd Nazri bin Yusof, Hakim Mahkamah
Tinggi Syariah Kuala Terengganu, Terengganu, pada 22 Rabiulawal 1442H bersamaan 8
November 2020.

Fakta Kes

Pada 7 November 2017, Plaintif telah memfailkan tuntutan terhadap enam orang Defendan.
Plaintif dalam kes ini merupakan anak angkat kepada Si Mati Mek Binti Hassan dan Si Mati
Kadir bin Sulaiman.

Kes ini berkaitan dengan satu tuntutan pengesahan hibah yang dikemukakan oleh Plaintif,
yang merupakan anak angkat kepada pemberi hibah, si mati dalam kes ini. Kes ini telah
didengar dan diputuskan oleh YA Tuan Haji Mohd Nazri bin Yusof, Hakim Mahkamah
Tinggi Syariah Kuala Terengganu, Terengganu, pada 22 Rabiulawal 1442H bersamaan 8
November 2020.

Fakta Kes

Pada 7 November 2017, Plaintif telah memfailkan tuntutan terhadap enam orang Defendan.
Plaintif dalam kes ini merupakan anak angkat kepada Si Mati Mek Binti Hassan dan Si Mati
Kadir bin Sulaiman.

Manakala harta alih pula, qabd boleh berlaku dengan
mengambil harta itu, memindah atau mengasingkan harta tersebut
dengan harta-harta yang lain.

28 As-Sheikh Muhammad Al-Khatib As-Syarbini, Mughni Muhtaj, Juzuk kedua, Dar Al Makrifah, Beirut,
cetakan pertama tahun 1997M/ 1418H, halaman 512.

29 Maksudnya “Kamu tak perlu risau, rumah ini dah menjadi milikmu.”

30 Maksudnya “Ya lah ibu.”

31 JH 27, Bhg. 2, 1430H, 2009, hlm. 242

Manakala harta alih pula, qabd boleh berlaku dengan
mengambil harta itu, memindah atau mengasingkan harta tersebut
dengan harta-harta yang lain.

28 As-Sheikh Muhammad Al-Khatib As-Syarbini, Mughni Muhtaj, Juzuk kedua, Dar Al Makrifah, Beirut,
cetakan pertama tahun 1997M/ 1418H, halaman 512.

29 Maksudnya “Kamu tak perlu risau, rumah ini dah menjadi milikmu.”

30 Maksudnya “Ya lah ibu.”

31 JH 27, Bhg. 2, 1430H, 2009, hlm. 242